
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  398 

 Data 01/06/2023 

 

Oggetto : 

CIG Z973B416A3 - CIG Z613B416CA – CIG Z933B50D9E – CIG 

Z663B50D41 - IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI VISITE GUIDATE 

SUL TERRITORIO – ESTATE 2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che è compito del Comune favorire il pieno sviluppo della personalità e il 

progresso culturale e civile dei cittadini promovendo occasioni formative e di aggregazione sociale; 

 

CONSIDERATO che il territorio comunale, nelle sue diverse frazioni, offre interessanti 

attrattive turistiche da far conoscere sia ai cittadini che ai turisti, permettendo in tal modo di 

approfondire la storia e la cultura locali e valorizzando l’immagine stessa della Città;  

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende offrire a cittadini e turisti un 

programma di uscite, in forma gratuita, curate da esperti del settore, tra giugno e settembre 2023; 

  

DATO ATTO che per l’organizzazione di tale iniziativa l’Amministrazione Comunale ha 

contattato: 

- Lontànoverde, Associazione che si occupa della custodia del Castello di Gorzone, struttura di 

proprietà privata, per l’assistenza e il supporto organizzativo necessari per visita al castello 

stesso; 

- “Pro Tourism” di Marta Ghirardelli, Daniela Rossi – guida turistica abilitata, Luca Giarelli – 

guida turistica abilitata, che garantiscono il supporto organizzativo per le uscite sul territorio 

comunale; 

 

VISTE le note: 

- Lontànoverde – Associazione non profit naturalistico culturale – (P.IVA: 02518120981) con 

sede in via Brugnolo 3/a – 25040 Ono San Pietro (BS) che per  la visita al Castello di Gorzone 

(max 30 persone) richiede un corrispettivo di € 180,00 IVA esclusa (€ 219,60 IVA 22% 

compresa) – prot. 15851 del 22.05.2023; 

- Pro Tourism di Marta Ghirardelli – PI 03777160981 con sede in via Valeriana 83 ad Artogne 

(BS), che per n. 4 uscite sul territorio (max 30 persone) richiede un corrispettivo complessivo 

di € 520,00 (IVA esente) – prot. 15427 del 17.05.2023 e 16098 del 23.05.2023; 



- Daniela Rossi con sede in Via Marcolini 9 a Saviore dell’Adamello (BS) - PI 03209170988, 

che per n. 2 uscite sul territorio (max 30 persone) richiede un corrispettivo complessivo di € 

260,00 (IVA esente) – prot. 16099 del 23.05.2023; 

- Luca Giarelli – residente in via Nazionale 25 a Capo di Ponte (BS) CF GRLLCU83R23B149H 

che per n. 2 uscite sul territorio (max 30 persone) richiede un corrispettivo complessivo di € 

260,00 a titolo di prestazione occasionale – prot. 16374 del 25.05.2023; 

 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio di cui trattasi a Lontànoverde – Associazione non 

profit naturalistico culturale, a Pro Turism di Marta Ghirardelli, a Daniela Rossi, a Luca Giarelli 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, dando atto che 

non sussite obbligo di fare ricorso al MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici, in virtù dell’art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

VISTI:  

- Durc on-line (Numero Protocollo INPS_34593586 Data richiesta 07.02.2023 Scadenza validità 

07.06.2023) in corso di validità attestante la regolarità contributiva di “Pro Tourism” di Marta 

Ghirardelli nei confronti degli Enti previdenziali INPS-INAIL; 

- Durc on-line (Numero Protocollo INAIL_38317587 Data richiesta 03.05.2023 Scadenza 

validità 31.08.2023) in corso di validità attestante la regolarità contributiva de Lontànoverde – 

Associazione non profit naturalistico culturale nei confronti degli Enti previdenziali INPS-

INAIL; 

- Durc on-line (Numero Protocollo INPS_36145416 Data richiesta 25.05.2023 Scadenza validità 

22.09.2023) in corso di validità attestante la regolarità contributiva de Daniela Rossi – guida 

turistica abilitata nei confronti degli Enti previdenziali INPS-INAIL; 

 

  DATO ATTO che i legali rappresentanti delle Associazioni sopra indicate, ai sensi degli 

artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle 

sanzioni penali previste dall’articolo 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di falsità in atti e 

dichiarazioni mendaci, hanno dichiarato di assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e succ. m. e i.; 

 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) ed il bilancio di previsione 2023-2025 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 in data 29/12/2022, e successive 

modifiche; 

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2023-2025, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 05 in data 11/01/2023, e successive modifiche; 

 il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in data 

29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 1.259,60 (IVA 22% inclusa – ove prevista), 

trova copertura finanziaria al capitolo 07011.03.0200 del bilancio 2023; 

 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

   

VISTO il decreto del Sindaco n. 10 del 30/12/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

 



RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesa con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e  i. e 

l’art. 5 del vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ed  è soggetto a pubblicazione all’albo 

pretorio on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione “amministrazione trasparente” ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato:  

 

1. di affidare a: 

- Lontànoverde - Associazione non profit naturalistico culturale (P.IVA: 02518120981) con 

sede in via Brugnolo 3/a – 25040 Ono San Pietro (BS), il servizio di assistenza e supporto 

organizzativo per una visita aperta al pubblico presso il castello di Gorzone, al corrispettivo di € 

180,00 (oltre I.V.A. al 22%) – CIG Z973B416A3 ; 

- Pro Tourism” di Marta Ghirardelli – PI 03777160981 con sede in via Valeriana 83 ad Artogne 

(BS), il servizio di assistenza e supporto organizzativo per n. 4 uscite sul territorio (max 30 

persone) al corrispettivo complessivo di € 520,00 (IVA esente) – CIG Z613B416CA; 

- Daniela Rossi – guida turistica abilitata – PI 03209170988 con sede in Via Marcolini 9 a 

Saviore dell’Adamello (BS), che per n. 2 uscite sul territorio (max 30 persone) richiede un 

corrispettivo complessivo di € 260,00 (IVA esente) – prot. 16099 del 23.05.2023 - CIG 

Z933B50D9E; 

- Luca Giarelli – residente in Via Nazionale 25 a Capo di Ponte (BS) - CF 

GRLLCU83R23B149H che per n. 2 uscite sul territorio (max 30 persone) richiede un 

corrispettivo complessivo di € 260,00 a titolo di prestazione occasionale – prot. 16374 del 

25.05.2023- CIG Z663B50D41; 

 

2. di impegnare: 

 Euro 1.259,60 al capitolo 07011.03.0200 del bilancio dell’esercizio 2023, per le 

prestazioni di servizio (IVA al 22% inclusa – ove prevista)  

 Euro 22,10 al capitolo 05021.02.0100 del bilancio corrente, per IRAP 8,50% da 

versare alla Regione Lombardia calcolata sul compenso di prestazione occasionale 

del sig. Luca Giarelli; 

 

3. di precisare che le obbligazioni saranno esigibili entro il 31/12/2023; 

 

4. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio  Segreteria  per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 

33/2013;  

 



5. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line.  

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


